
1 

 

М у н и ц и п а л ь н о е  к а з е н н о е  у ч р е ж д е н и е  

« У п р а в л е н и е  о б р а з о в а н и я  а д м и н и с т р а ц и и  

м у н и ц и п а л ь н о г о  о б р а з о в а н и я   

« г о р о д  С а я н с к »  

 
 

П Р И КА З 
     

18.01.2022                                                                                     № 116-26-30 

г. Саянск 

         

 

О проведении городского конкурса  

художественного чтения «Живое слово» 
 

 

В соответствии с планом работы Муниципального казённого 

учреждения «Управление образования администрации муниципального 

образования «город Саянск», городских профессионально-педагогических 

объединений учителей русского языка и литературы, учителей начальных 

классов с обучающимися в 2021-2022 учебном году, с целью популяризация 

русской и зарубежной литературы, способствующей формированию 

гражданских и нравственных качеств личности, повышения интереса к 

чтению, пропаганды культуры публичного выступления и ораторского 

мастерства, выявления и поддержки талантливых обучающихся  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Провести 1 марта 2022 г. городской конкурс художественного чтения 

«Живое слово» (далее – Конкурс) на следующих творческих площадках: 

для обучающихся 1-4-х классов – в детской библиотеке (мкр. Юбилейный, 

д.55), начало в 13.30; 

для обучающихся 5-8-х классов – в МУ ДО ДДТ «Созвездие» начало в 

15.00; 

для обучающихся 9-11-х классов – в МОУ «СОШ №3», начало в 15.00. 

2. Утвердить Положение о проведении городского Конкурса (Приложение 

1). 

3. Утвердить состав оргкомитета Конкурса: 

− Кузьменко А.В., инспектор управления образования; 

− Бондарь Е.В., учитель русского языка и литературы МОУ «Гимназия 

им. В.А. Надькина», руководитель ГППО учителей русского языка и 

литературы; 

− Лошакова Ю.И., учитель русского языка МОУ «СОШ №5»; 



2 

 

− Хроменко И.А., учитель начальных классов МОУ «СОШ №7», 

руководитель ГППО учителей начальных классов. 

4. Определить председателями возрастных жюри: 

- в I группе – Хроменко И.А., учителя начальных классов МОУ «СОШ №7», 

руководителя ГППО учителей начальных классов; 

- во II группе – Лошакову Ю.И., учителя русского языка МОУ «СОШ №5»; 

- в III группе – Бондарь Е.В., учителя русского языка и литературы МОУ 

«Гимназия им. В.А. Надькина», руководителя ГППО учителей русского 

языка и литературы; 

5. Руководителям образовательных учреждений Казанцеву С.П., 

Михальчуку В.П., Зыкову В.Б., Чупровой Н.Л., Князевой А.С., Елохиной 

А.В., Подгорновой О.И., Семечеву В.В., Федяевой И.Г.: 

5.1. обеспечить проведение школьного этапа Конкурса до 22 февраля 2022 

года, издать локальные акты, назначить ответственных; 

5.2. создать условия для участия обучающихся из числа победителей 

школьного этапа в городском Конкурсе в сопровождении педагогов; 

5.3. провести инструктажи по технике безопасности в пути следования к 

месту проведения и во время проведения Конкурса, правилам поведения 

в общественных местах под роспись в журнале инструктажей; 

5.4 обеспечить предоставление заявки на участие в Конкурсе на эл. адрес 

inspectorguo@inbox.ru не позднее 22 февраля 2022 года. 

6. Руководителям образовательных учреждений Зыкову В.Б., Федяевой 

И.Г.: создать условия для проведения Конкурса по запросу председателей 

жюри и в соответствии с Положением о проведении Конкурса. 

7. Председателям возрастных жюри Хроменко И.А., Лошаковой Ю.И., 

Бондарь Е.В., в срок до 18 февраля 2020 года определить состав жюри из 

числа учителей образовательных учреждений и направить список на 

inspectorguo@inbox.ru. 

 

 

Начальник 

Управления образования                                                       И.А. Кузюкова 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

А.В. Кузьменко 

56692, e-mail: inspectorguo@inbox.ru 

дело, ОУ Гимназия, СОШ №2-8, ДДТ, каб. № 515 

mailto:inspectorguo@inbox.ru
mailto:inspectorguo@inbox.ru
mailto:inspectorguo@inbox.ru


3 

 

Приложение 1 

К приказу от 18.01.2022 № 116-26-30 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о городском конкурсе художественного чтения «Живое слово» 

 

Управление образования г.Саянска, городское предметное объединение 

учителей русского языка и литературы объявляют конкурс на лучшего чтеца 

на предложенную тематику. 

Конкурс проводится в рамках реализации плана работы с 

обучающимися МКУ «Управление образования администрации 

муниципального образования «город Саянск» (далее – Управление 

образования) и Городского предметного объединения (далее ГППО) 

учителей русского языка и литературы в 2021 – 2022 учебном году. 

 

1. Общие положения 

 Настоящее положение определяет общий порядок, условия, статус, 

цели, задачи и тематику конкурса художественного чтения «Живое слово» 

для обучающихся образовательных организаций города Саянска и 

учреждений дополнительного образования.  

      Программа Конкурса формируется с учётом памятных дат, являющихся 

значимыми для Восточно - Сибирского региона и русской и мировой 

литературы. 

 

2. Цели и задачи Конкурса: 

-  повышение интереса к чтению у детей и подростков,  

-  расширение читательского кругозора,  

-  знакомство с произведениями русской литературы, 

-  поиск и поддержки талантливых детей. 

-  воспитание у учащихся культуры речи и любви к Родине и родному слову,  

- повышение исполнительского мастерства учащихся в области 

художественного чтения. 

 

3. Участники Конкурса 

Участниками конкурса могут стать обучающиеся 1-11-х классов 

общеобразовательных учреждений и Дома детского творчества «Созвездие» 

в следующих возрастных группах: 

- I, младшая группа: обучающиеся 1 – 4-х классов;  

- II, средняя группа: обучающиеся 5 – 8-х классов,  

- III, старшая группа: обучающиеся 9 – 11-х классов. 

 

4. Порядок организации конкурса, сроки и место его проведения 

4.1. Конкурс проводится для всех возрастных групп по 2-м номинациям: 



4 

 

«Юбилеи писателей и поэтов в 2022 году», «Книга-юбиляр 2022 года» 

(рекомендуемый список в Приложении 1, Приложении 2).  

 «Стихи и проза сибирских поэтов и писателей». 

4.2. Конкурс проводится в два этапа: школьный и муниципальный:  

до II этапа, муниципального, допускаются победители и призеры школьного 

этапа по возрастным группам (не больше трех номеров в группе, итого: не 

больше 9-ти номеров от образовательного учреждения). 

4.3.  Заявки на участие в муниципальном этапе, заверенные руководителем 

образовательного учреждения, подаются в Управление образования не 

позднее 22 февраля 2022 года по следующей форме: 

В оргкомитет муниципального этапа 

областного конкурса художественного 

чтения «Живое слово» 

 

ЗАЯВКА 

МОУ __________________________ 

на участие в муниципальном этапе конкурса «Живое слово» 
№ ФИ участника 

(полностью) 

Возрастная 

группа, 

класс 

Название 

произведения 

Автор 

произведения 

Итоги 

школьного 

этапа 

(победитель, 

призёр) 

ФИО 

учителя 

(полностью) 

       

       

 

Руководитель ОУ __________ 

Исполнитель ______________ 

 

4.4.  Муниципальный этап Конкурса состоится 1 марта 2022 г. на следующих 

творческих площадках:    

I группа (1-4-е классы) – Детская библиотека (Юбилейный, 55) - в 13.30  

II группа (5-8-е классы) – МОУ ДОД «ДДТ «Созвездие» - в 15.00 

III группа (9-11-е классы) – МОУ «СОШ № 3» - в 15.00 

 

4.5. Участники Конкурса могут использовать произведения различных 

жанров (стихотворения, сказы, былины, рассказы, отрывки из прозаических 

произведений, монологи), продолжительностью от 2 до 5 минут. 

Использование музыкального сопровождения, декораций и костюмов 

не учитывается при выставлении баллов за выступление, но может быть 

использовано в выступлении участника. Участник не имеет права 

использовать запись голоса. Использование участниками мультимедиа-

презентаций (слайдов) не допускается.  



5 

 

4.6. Участник(и) декламирует по памяти либо с использованием печатного 

текста (использование текста допустимо только на школьном уровне) 

отрывок из произведений писателей XVIII-XX века, современных русских 

писателей и региональных авторов. Произведение не должно входить в 

школьную программу по литературе.  

 Чтение   произведений – индивидуальное, продолжительность 

выступления каждого участника – от 2 до 5 минут; 

 Чтение произведений – групповое (от 2 до 5 человек), 

продолжительность выступления – до 10 минут; 

Участники декламируют произведения на русском языке. 

Во время выступления может быть использовано музыкальное 

сопровождение, декорации, костюмы. Использование музыкального 

сопровождения, декораций и костюмов не учитывается при выставлении 

баллов за выступление и не является рекомендацией; 

Участник(и) не имеет права использовать запись голоса и прибегать во 

время выступления к помощи других лиц.   

4.7.  В состав оргкомитета входят председатели возрастных жюри и 

представители образовательных учреждений, учителя русского языка и 

литературы.  

 

5. Критерии оценивания 

 Для оценивания выступлений участников муниципального этапа 

конкурса используется 10-бальная шкала оценки.  

Выступления оцениваются по следующим критериям: 

- выбор текста произведения (возрастное соответствие выбранного 

материала); 

- грамотная речь и техника исполнения; 

- артистизм исполнения;   

- оригинальность, творческий подход; 

- глубина проникновения в образную систему и смысловую структуру 

текста. 

 

6. Подведение итогов конкурса 

6.1.  Протоколы с выставленными баллами и итоговым средним баллом по 

каждому участнику сдаются председателю жюри с подписью члена жюри. 

6.2. Секретарь жюри готовит итоговый протокол на победителей и призёров, 

участников конкурса с определёнными суммой средних баллов всех членов 

жюри по каждому критерию и итоговым средним баллом, итоговой суммой, 

%, местом.  

6.3. Всем участникам Конкурса вручается сертификат об участии, 

победители и призёры награждаются грамотами и призами. 
 



6 

 
Приложение 1 

 

ЯНВАРЬ 

1 января 

95 лет со дня рождения Льва Ивановича Давыдычева, советского детского писателя 

(1927–1988). 

145 лет со дня рождения Ивана Алексеевича Новикова, русского советского писателя 

(1877–1959). 

3 января 

130 лет со дня рождения Джона Рональда Толкина (Толкиена), английского писателя и 

поэта, переводчика, лингвиста, филолога (1892–1973). 

15 января 

400 лет со дня рождения Жана Батиста Мольера, французского писателя, театрального 

деятеля и драматурга (1622–1673). 

16 января 

155 лет со дня рождения Викентия Викентьевича Вересаева, русского, писателя, 

переводчика, литературоведа (1867–1945). 

18 января 

120 лет со дня рождения Григория Никитича Гребнева, советского писателя и журналиста 

(1902–1960). 

140 лет со дня рождения Алана Александра Милна, британского писателя, поэта и 

драматурга (1882–1956). 

21 января 

110 лет со дня рождения Альфреда Шклярского, польского писателя (1912– 1992). 

24 января 

290 лет со дня рождения Пьера-Огюстена Карона де Бомарше, французского драматурга и 

публициста (1732–1799). 

25 января 

140 лет со дня рождения Вирджинии Вулф, британской писательнице и литературному 

критику (1882–1941). 

27 января 

90 лет со дня рождения Риммы Фёдоровны Казаковой, советской и российской поэтессы, 

переводчицы (1932–2008). 

27 января 

190 лет со дня рождения Льюиса Кэрролла, английского писателя, философа и математика 

(1832–1898). 

28 января 

125 лет со дня рождения Валентина Петровича Катаева, русского советского писателя, 

поэта, киносценариста и драматурга (1897–1986). 

ФЕВРАЛЬ 

2 февраля 

140 лет со дня рождения Джеймса Джойса, ирландского писателя и поэта, 

представителя модернизма (1882–1941). 

7 февраля 

210 лет со дня рождения Чарльза Диккенса, английского писателя-романиста (1812–1870). 

11 февраля 

135 лет со дня рождения Сигизмунда Доминиковича Кржижановского, советского 

писателя и драматурга (1887–1950). 

14 февраля 

http://cdb-seversk.tom.muzkult.ru/IZ_BIOGRAFII#:~:text=%D0%94%D0%B0%D0%B2%D1%8B%D0%B4%D1%8B%D1%87%D0%B5%D0%B2%20%D0%9B%D0%B5%D0%B2%20%D0%98%D0%B2%D0%B0%D0%BD%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D1%87%20%D1%80%D0%BE%D0%B4%D0%B8%D0%BB%D1%81%D1%8F%20%D0%B2,%D1%80%D0%B0%D0%B1%D0%BE%D1%82%D0%B0%D0%BB%20%D1%82%D0%B5%D1%85%D0
http://novikov-library.ru/pisateli_zemlyaki/1-biografija-ivan-alekseevich-novikov.html
https://www.livelib.ru/author/166382-dzhon-r-r-tolkin
https://bigenc.ru/literature/text/2225495#:~:text=%D0%9C%D0%9E%D0%9B%D0%AC%D0%95%CC%81%D0%A0%20(Molie%CC%80re)%20(%D0%BF%D1%81%D0%B5%D0%B2%D0%B4.%3B%20%D0%BD%D0%B0%D1%81%D1%82.%20%D0%B8%D0%BC%D1%8F,%D0%BA%D0%BE%D0%BC%D0%B5%D0%B4%D0%B8%D0%B8%2C%20%D0%B2%D0%B5%D0%BB%D0%B8%D1%87%D0%B0%D0%B9%D1%88%D0
https://www.culture.ru/materials/164814/vikentii-veresaev-pisatel-voenvrach-biograf-perevodchik
https://fantlab.ru/autor92#:~:text=%D0%93%D1%80%D0%B8%D0%B3%D0%BE%D1%80%D0%B8%D0%B9%20%D0%9D%D0%B8%D0%BA%D0%B8%D1%82%D0%B8%D1%87%20%D0%93%D1%80%D0%B5%D0%B1%D0%BD%D0%B5%D0%B2%20(%D0%BD%D0%B0%D1%81%D1%82%D0%BE%D1%8F%D1%89%D0%B0%D1%8F%20%D1%84%D0%B0%D0%BC%D0%B8%D0%BB%D0%B8%D1%8F,%D0%B
https://librebook.me/list/person/alan_alexander_milne#:~:text=%D0%90%D0%BB%D0%B0%D0%BD%20%D0%90%D0%BB%D0%B5%D0%BA%D1%81%D0%B0%D0%BD%D0%B4%D1%80%20%D0%9C%D0%B8%D0%BB%D0%BD%20%E2%80%94%20%D0%BF%D1%80%D0%BE%D0%B7%D0%B0%D0%B8%D0%BA%2C,Milne)%20%D0%B2%D0%BB%D0%B0%D0%B4%D0%B5%D0%BB%20%D0%BD%D0%B5%D0%B1%D0%BE%D0%BB
https://fantlab.ru/autor13882
https://ru.m.wikipedia.org/wiki/%D0%91%D0%BE%D0%BC%D0%B0%D1%80%D1%88%D0%B5,_%D0%9F%D1%8C%D0%B5%D1%80
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%92%D1%83%D0%BB%D1%84,_%D0%92%D0%B8%D1%80%D0%B4%D0%B6%D0%B8%D0%BD%D0%B8%D1%8F
https://24smi.org/celebrity/3930-rimma-kazakova.html
http://www.lewis-carroll.ru/
https://www.litmir.me/a/?id=701#:~:text=%D0%92%D0%B0%D0%BB%D0%B5%D0%BD%D1%82%D0%B8%CC%81%D0%BD%20%D0%9F%D0%B5%D1%82%D1%80%D0%BE%CC%81%D0%B2%D0%B8%D1%87%20%D0%9A%D0%B0%D1%82%D0%B0%CC%81%D0%B5%D0%B2%20(16%20,(%D1%80%D0%BE%D0%B4.%201819)%20%E2%80%94%20%D1%81%D1%8B%D0%BD%20%D1%81%D0%B2%D1%8
http://www.james-joyce.ru/
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9C%D0%BE%D0%B4%D0%B5%D1%80%D0%BD%D0%B8%D0%B7%D0%BC
https://biographe.ru/znamenitosti/charlz-dikens/
https://journal.bookmate.com/zabytyj-genij-sigizmund-krzhizhanovskij-ego-hvalil-bulgakov-i-kritikoval-gorkij/


7 

 
75 лет со дня рождения Бориса Гедальевича Штерна, русского писателя-фантаста (1947–

1998). 

20 февраля 

170 лет со дня рождения Николая Георгиевича Гарина-Михайловского, российского 

публициста и писателя (1852–1906). 

22 февраля 

115 лет со дня рождения Богумила Ржихи, чешского писателя, удостоенного премии 

Андерсена (1907–1987). 

24 февраля 

130 лет со дня рождения Константина Александровича Федина, русского писателя и 

журналиста (1892–1977). 

25 февраля 

105 лет со дня рождения Энтони Бёрджесса, английского писателя и литературоведа 

(1917–1993). 

180 лет со дня рождения Карла Фридриха Мая, немецкого писателя, поэта и композитора 

(1842–1912). 

26 февраля 

220 лет со дня рождения Виктора Мари Гюго, французского писателя, прозаика и 

драматурга (1802–1885). 

МАРТ 

7 марта 

100 лет со дня рождения Дмитрия Гавриловича Сергеева, русского писателя(1922–2000). 

13 марта 

85 лет со дня рождения Владимира Семёновича Маканина, российского писателя (1937–

2017). 

15 марта 

85 лет со дня рождения Валентина Григорьевича Распутина, русского писателя и 

публициста (1937–2015). 

18 марта 

90 лет со дня рождения Джона Хойер Апдайка, американского писателя, поэта и 

литературного критика (1932–2009). 

120 лет со дня рождения Лидии Яковлевны Гинзбург, советского и российского 

литературоведа, писательницы, мемуариста (1902–1990). 

20 марта 

155 лет со дня рождения Поликсены Сергеевны Соловьевой, русской поэтессы, 

переводчицы и художницы (1867–1924). 

23 марта 

135 лет со дня рождения Йозефа Чапека, чешского писателя (1887–1945). 

24 марта 

115 лет со дня рождения Лидии Корнеевны Чуковской, русской писательницы и поэтессы, 

дочери Корнея Чуковского (1907–1996). 

27 марта 

95 лет со дня рождения Сесиль Скаар Бёдкер, датской писательницы, лауреата Золотой 

Медали им. Андерсена в 1976 г. (1927–2020). 

29 марта 

120 лет со дня рождения Марселя Эме, французского писателя, прозаика и драматурга 

(1902–1967). 

31 марта 

140 лет со дня рождения Корнея Ивановича Чуковского, русского писателя, критика и 

переводчика (1982–1969). 

АПРЕЛЬ 

https://fantlab.ru/autor354
https://prodetlit.ru/index.php/%D0%93%D0%B0%D1%80%D0%B8%D0%BD-%D0%9C%D0%B8%D1%85%D0%B0%D0%B9%D0%BB%D0%BE%D0%B2%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D0%9D%D0%B8%D0%BA%D0%BE%D0%BB%D0%B0%D0%B9_%D0%93%D0%B5%D0%BE%D1%80%D0%B3%D0%B8%D0%B5%D0%B2%D0%B8%D1%87
https://www.livelib.ru/author/311572-bogumil-rzhiha
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D1%80%D0%B5%D0%BC%D0%B8%D1%8F_%D0%B8%D0%BC%D0%B5%D0%BD%D0%B8_%D0%A5._%D0%9A._%D0%90%D0%BD%D0%B4%D0%B5%D1%80%D1%81%D0%B5%D0%BD%D0%B0#:~:text=%D0%9F%D1%80%D0%B5%D0%BC%D0%B8%D1%8F%20%D0%B8%D0%BC%D0%B5%D0%BD%D0%B8%20%D0%A5%D0%B0%D0%BD%D1%81%D0%B0%20%D0%9A%D1%80%D0%B8%D1%81%D1%82%D0%B8%D0%B0%D0%BD%D0%B0%20%D0%90%D0%BD%D0%B4%D0%B5%D1%80%D1%81%D0%B5%D0%BD%D0%B0,Christian%20Andersen%20Award%2
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D1%80%D0%B5%D0%BC%D0%B8%D1%8F_%D0%B8%D0%BC%D0%B5%D0%BD%D0%B8_%D0%A5._%D0%9A._%D0%90%D0%BD%D0%B4%D0%B5%D1%80%D1%81%D0%B5%D0%BD%D0%B0#:~:text=%D0%9F%D1%80%D0%B5%D0%BC%D0%B8%D1%8F%20%D0%B8%D0%BC%D0%B5%D0%BD%D0%B8%20%D0%A5%D0%B0%D0%BD%D1%81%D0%B0%20%D0%9A%D1%80%D0%B8%D1%81%D1%82%D0%B8%D0%B0%D0%BD%D0%B0%20%D0%90%D0%BD%D0%B4%D0%B5%D1%80%D1%81%D0%B5%D0%BD%D0%B0,Christian%20Andersen%20Award%2
https://24smi.org/celebrity/22477-konstantin-fedin.html
https://24smi.org/celebrity/4766-entoni-berdzhess.html
https://readly.ru/author/19449/
https://24smi.org/celebrity/4993-viktor-giugo.html
https://readly.ru/author/21233951/
https://tass.ru/info/4087442
http://vgrasputin.ru/biografija-pisatelja
https://24smi.org/celebrity/26923-dzhon-apdaik.html
https://fb.ru/article/310214/lidiya-ginzburg-kratkaya-biografiya-i-interesnyie-faktyi
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D0%B2%D1%8C%D1%91%D0%B2%D0%B0,_%D0%9F%D0%BE%D0%BB%D0%B8%D0%BA%D1%81%D0%B5%D0%BD%D0%B0_%D0%A1%D0%B5%D1%80%D0%B3%D0%B5%D0%B5%D0%B2%D0%BD%D0%B0
https://ruski.radio.cz/yozef-chapek-master-kisti-pera-i-politicheskoy-karikatury-8121465
https://24smi.org/celebrity/113675-lidiia-chukovskaia.html
https://24smi.org/celebrity/4075-kornei-chukovskii.html
https://www.livelib.ru/author/305227-sesil-bjodker
https://eksmo.ru/lit-premii/hans-christian-andersen-awards/#:~:text=%D0%9F%D1%80%D0%B8%D0%B7%3A%20%D0%B7%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D1%82%D0%B0%D1%8F%20%D0%BC%D0%B5%D0%B4%D0%B0%D0%BB%D1%8C%20%D1%81%20%D0%BF%D1%80%D0%BE%D1%84%D0%B8%D0%BB%D0%B5%D0%BC,%D0%B3%D0%BE%D0%B4%D0%B0)%20%D1%80%D0%B0%D0%B7%20%D0%B2%20%D0%B4%D0%B2%D0%B
https://eksmo.ru/lit-premii/hans-christian-andersen-awards/#:~:text=%D0%9F%D1%80%D0%B8%D0%B7%3A%20%D0%B7%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D1%82%D0%B0%D1%8F%20%D0%BC%D0%B5%D0%B4%D0%B0%D0%BB%D1%8C%20%D1%81%20%D0%BF%D1%80%D0%BE%D1%84%D0%B8%D0%BB%D0%B5%D0%BC,%D0%B3%D0%BE%D0%B4%D0%B0)%20%D1%80%D0%B0%D0%B7%20%D0%B2%20%D0%B4%D0%B2%D0%B
https://md-eksperiment.org/post/20181214-biografiya-marselya-eme
https://24smi.org/celebrity/4075-kornei-chukovskii.html


8 

 
1 апреля 

100 лет со дня рождения Сергея Петровича Алексеева, русского советского 

писателя(1922–2008). 

3 апреля 

90 лет со дня рождения Михаила Филипповича Шатрова, российского драматурга и 

сценариста (1932–2010). 

6 апреля 

210 лет со дня рождения Александра Ивановича Герцена, русского публициста, писателя, 

педагога, философа (1812–1870). 

 9 апреля 

100 лет со дня рождения Евгению Львовичу Войскунского,советского и российского 

писателя-фантаста (1922–2020). 

10 апреля 

205 лет со дня рождения Константина Сергеевича Аксакова,поэту и историку (1817–1860). 

85 лет со дня рождения Беллы Ахатовны Ахмадулиной, русской поэтессы, писательницы 

и переводчицы (1937–2010). 

19 апреля 

120 лет со дня рождения Вениамина Александровича Каверина, русского писателя, 

драматурга и сценариста (1902–1989). 

130 лет со дня рождения Георгия Викторовича Адамовича,русского поэта и критика 

(1892–1972). 

22 апреля 

310 лет со дня рождения Генри Филдинга, английского писателя и драматурга (1707–

1754). 

24 апреля 

105 лет со дня рождения Георгия Иосифовича Гуревича, российского писателя-фантаста и 

критика (1917–1998). 

МАЙ 

2 мая 

120 лет со дня рождения Алана Маршалла, австралийского писателя и публициста (1902–

1984). 

7 мая 

120 лет со дня рождения Владислава Станислава Реймонта, польского писателя (1867–

1925). 

10 мая 

90 лет со дня рождения Галине Николаевне Щербаковой, русской писательнице и 

сценаристу (1932–2010). 

13 мая 

85 лет со дня рождения Роджеру Джозефу Желязны, американский писатель (1937–1995). 

16 мая 

135 лет со дня рождения Игоря Васильевича Северянина, русского поэта(1887–1941). 

21 мая 

150 лет со дня рождения Надежды Александровны Тэффи (Лохвицкой), русской 

писательницы, поэтессы, и мемуаристки (1872–1952). 

23 мая 

180 лет со дня рождения Марии Юзефовны Конопницкой, польской поэтессы и 

новеллистки (1842–1910). 

24 мая 

180 лет со дня рождения Михаила Афанасьевича Стельмаха, советского писателя и 

драматурга(1912–1983). 

24 мая 

https://eternalmemory75.blogspot.com/p/blog-page_8.html
https://fb.ru/article/227162/mihail-shatrov-biografiya-i-tvorcheskiy-put
https://24smi.org/celebrity/43639-aleksandr-gertsen.html
https://fantlab.ru/autor1236
https://histrf.ru/read/articles/konstantin-aksakov-s-bolshoi-liuboviu-k-rossii
https://www.culture.ru/persons/9343/bella-akhmadulina
https://24smi.org/celebrity/14000-veniamin-kaverin.html
https://yandex.ru/turbo/worldofaphorism.ru/s/b/695
https://md-eksperiment.org/post/20171114-biografiya-genri-fildinga
https://fantlab.ru/autor562
https://arzamas.academy/mag/893-marshal
https://culture.pl/ru/artist/vladislav-reymont
https://24smi.org/celebrity/11263-galina-shcherbakova.html
https://24smi.org/celebrity/22039-rodzher-zheliazny.html
https://24smi.org/celebrity/11827-igor-severianin.html
https://24smi.org/celebrity/87648-teffi.html
https://culture.pl/ru/artist/mariya-konopnickaya
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D1%82%D0%B5%D0%BB%D1%8C%D0%BC%D0%B0%D1%85,_%D0%9C%D0%B8%D1%85%D0%B0%D0%B8%D0%BB_%D0%90%D1%84%D0%B0%D0%BD%D0%B0%D1%81%D1%8C%D0%B5%D0%B2%D0%B8%D1%87


9 

 
200 лет со дня рождения Эдмона де Гонкура, французского писателя (1822–1896). 

27 мая 

85 лет со дня рождения Андрея Георгиевича Битова, русского писателя и поэта (1937–

2018). 

110 лет со дня рождения Джона Уильяма Чивера,американского писателя (1912–1982). 

28 мая 

145 лет со дня рождения Максимилиана Александровича Волошина, русскогопоэта (1877–

1932). 

29 мая 

235 лет со дня рождения Константина Николаевича Батюшкова, русского поэта (1787–

1855). 

130 лет со дня рождения Ивана Сергеевича Соколова-Микитова, русского писателя и 

журналиста (1892–1975). 

30 мая 

110 лет со дня рождения Льва Ивановича Ошанина, русского поэта-песенника (1912–

1996). 

160 лет со дня рождения Константина Михайловича Фофанова, русского поэта (1862–

1911). 

31 мая 

130 лет со дня рождения Константина Георгиевича Паустовского, русского писателя 

(1892–1968). 

 

ИЮНЬ 

2 июня 

85 лет со дня рождения Юнны Петровны Мориц, русской поэтессы и переводчицы (1937). 

15 июня 

155 лет со дня рождения Константина Дмитриевича Бальмонта, русского поэта (1867-

1942). 

18 июня 

210 лет со дня рождения Ивана Александровича Гончарова,русского писателя и 

литературного критика (1812–1891). 

20 июня 

90 лет со дня рождения Роберта Ивановича Рождественского, русского поэта (1932–1994) 

21 июня 

225 лет со дня рождения Вильгельма Карловича Кюхельбекера,русскогопоэта (1797– 

1846). 

22 июня 

115 лет со дня рождения Андрея Сергеевича Некрасова, российского писателя и поэта 

(1907–1987). 

85 лет со дня рождения Ювана Николаевича Шесталова, мансийского писателя (1937–

2011). 

25 июня 

115 лет со дня рождения Арсения Александровича Тарковского, русского поэта (1907–

1989). 

 26 июня 

100 лет со дня рождения Юрия Яковлевича Яковлева, советского писателя и сценариста 

(1922–1995). 

28 июня 

155 лет со дня рождения Луиджи Пиранделло, итальянского писателя, драматурга (1867–

1936). 

 

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%93%D0%BE%D0%BD%D0%BA%D1%83%D1%80,_%D0%AD%D0%B4%D0%BC%D0%BE%D0%BD_%D0%B4%D0%B5
https://24smi.org/celebrity/114758-andrei-bitov.html
https://knigogid.ru/authors/5381-dzhon-chiver
https://24smi.org/celebrity/4948-maksimilian-voloshin.html
https://24smi.org/celebrity/117612-konstantin-batiushkov.html
https://biographe.ru/znamenitosti/ivan-sokolov-mikitov/
https://24smi.org/celebrity/3907-lev-oshanin.html
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A4%D0%BE%D1%84%D0%B0%D0%BD%D0%BE%D0%B2,_%D0%9A%D0%BE%D0%BD%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%BD%D1%82%D0%B8%D0%BD_%D0%9C%D0%B8%D1%85%D0%B0%D0%B9%D0%BB%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D1%87
https://24smi.org/celebrity/5754-konstantin-paustovskii.html
https://24smi.org/celebrity/3954-iunna-morits.html
https://24smi.org/celebrity/5804-konstantin-balmont.html
https://24smi.org/celebrity/9000-ivan-goncharov.html
https://24smi.org/celebrity/1530-robert-rozhdestvenskij.html
https://24smi.org/celebrity/27785-vilgelm-kiukhelbeker.html
https://readly.ru/author/15998/
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A8%D0%B5%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%BB%D0%BE%D0%B2,_%D0%AE%D0%B2%D0%B0%D0%BD_%D0%9D%D0%B8%D0%BA%D0%BE%D0%BB%D0%B0%D0%B5%D0%B2%D0%B8%D1%87
https://24smi.org/celebrity/42435-arsenii-tarkovskii.html
https://prodetlit.ru/index.php/%D0%AF%D0%BA%D0%BE%D0%B2%D0%BB%D0%B5%D0%B2_%D0%AE%D1%80%D0%B8%D0%B9_%D0%AF%D0%BA%D0%BE%D0%B2%D0%BB%D0%B5%D0%B2%D0%B8%D1%87
https://fb.ru/article/246906/pirandello-luidji-italyanskiy-pisatel-biografiya-tvorchestvo


10 

 
ИЮЛЬ 

2 июля 

145 лет со дня рождения Германа Гессе, немецкого и швейцарского писателя (1877–1962). 

6 июля 

145 лет со дня рождения Алексея Михайловича Ремизова, русского писателя (1877–1957). 

10 июля 

230 лет со дня рождения Фредерика Джозефа Марриета, английского писателя (1792–

1848). 

11 июля 

85 лет со дня рождения Леонида Львовича Яхнина, русского поэта, прозаика, переводчика 

(1937–2018). 

22 июля 

215 лет со дня рождения Каролине Карловне Павловой, русской поэтессе и переводчице 

(1807–1893). 

23 июля 

230 лет со дня рождения Петра Андреевича Вяземского, русского поэта и критика (1792–

1878). 

24 июля 

220 лет со дня рождения Александра Дюма (отца), французского писателя (1802–1870). 

26 июля 

125 лет со дня рождения Пола Уильяма Гэллико, американского писателя (1897–1976). 

27 июля 

120 лет со дня рождения Ярослава Александровича Галана, украинского советского 

писателя (1902–1949). 

28 июля 

200 лет со дня рождения Аполлона Александровича Григорьева, русского поэта и 

литературного критика (1822–1864). 

100 лет со дня рождения Владимира Васильевича Карпова, писателя и публициста (1922–

2010). 

29 июля 

115 лет со дня рождения Бориса Петровича Корнилова, советского поэта (1907–1938). 

АВГУСТ 

4 августа 

105 лет со дня рождения Янки (Ивана Антоновича) Брыля,белорусского советского 

писателя и переводчика (1917–2006). 

230 лет со дня рождения Перси Биши Шелли, английского писателя, поэта и эссеиста 

(1792–1822). 

7 августа 

185 лет со дня рождения Константина Константиновича Случевского,русского поэта, 

писателя и драматурга (1837–1904). 

8 августа 

95 лет со дня рождения Юрия Павловича Казакова,русского писателя, драматурга и 

сценариста (1927–1982). 

10 августа 

110 лет со дня рождения Жоржи Леал Амаду ди Фария, бразильского писателя (1912–

2001). 

11 августа 

125 лет со дня рождения Энид Мэри Блайтон, британской писательнице (1897–1968). 

14 августа 

155 лет со дня рождения Джона Голсуорси, английского писателя и драматурга (1867–

1933). 

https://24smi.org/celebrity/15950-german-gesse.html
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A0%D0%B5%D0%BC%D0%B8%D0%B7%D0%BE%D0%B2,_%D0%90%D0%BB%D0%B5%D0%BA%D1%81%D0%B5%D0%B9_%D0%9C%D0%B8%D1%85%D0%B0%D0%B9%D0%BB%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D1%87
https://fantlab.ru/autor7081#:~:text=%D0%A4%D1%80%D0%B5%D0%B4%D0%B5%D1%80%D0%B8%D0%BA%20%D0%9C%D0%B0%D1%80%D1%80%D0%B8%D0%B5%D1%82%20(Frederick%20Joseph%20Marryat),%D0%BF%D0%BE%D0%BA%D0%BE%D1%80%D1%8F%D1%82%D1%8C%20%D0%B8%D1%85%20%D0%B4%D0%BE%20%D1%81%D0%B8%D1%85%20%D0%BF%D0%BE%D1%80
https://prodetlit.ru/index.php/%D0%AF%D1%85%D0%BD%D0%B8%D0%BD_%D0%9B%D0%B5%D0%BE%D0%BD%D0%B8%D0%B4_%D0%9B%D1%8C%D0%B2%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D1%87
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D0%B0%D0%B2%D0%BB%D0%BE%D0%B2%D0%B0,_%D0%9A%D0%B0%D1%80%D0%BE%D0%BB%D0%B8%D0%BD%D0%B0_%D0%9A%D0%B0%D1%80%D0%BB%D0%BE%D0%B2%D0%BD%D0%B0
https://24smi.org/celebrity/44135-petr-viazemskii.html
https://md-eksperiment.org/post/20181023-biografiya-aleksandra-dyuma-otca
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%93%D1%8D%D0%BB%D0%BB%D0%B8%D0%BA%D0%BE,_%D0%9F%D0%BE%D0%BB
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%93%D0%B0%D0%BB%D0%B0%D0%BD,_%D0%AF%D1%80%D0%BE%D1%81%D0%BB%D0%B0%D0%B2_%D0%90%D0%BB%D0%B5%D0%BA%D1%81%D0%B0%D0%BD%D0%B4%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D1%87
http://grigoryev.lit-info.ru/
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%B0%D1%80%D0%BF%D0%BE%D0%B2,_%D0%92%D0%BB%D0%B0%D0%B4%D0%B8%D0%BC%D0%B8%D1%80_%D0%92%D0%B0%D1%81%D0%B8%D0%BB%D1%8C%D0%B5%D0%B2%D0%B8%D1%87
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%BE%D1%80%D0%BD%D0%B8%D0%BB%D0%BE%D0%B2,_%D0%91%D0%BE%D1%80%D0%B8%D1%81_%D0%9F%D0%B5%D1%82%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D1%87
https://www.kakprosto.ru/kak-980470-yanka-bryl-biografiya-tvorchestvo-karera-lichnaya-zhizn#:~:text=%D0%AF%D0%BD%D0%BA%D0%B0%20%D0%91%D1%80%D1%8B%D0%BB%D1%8C%20(%D0%98%D0%B2%D0%B0%D0%BD%20%D0%90%D0%BD%D1%82%D0%BE%D0%BD%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D1%87%20%D0%91%D1%80%D1%8B%D0%BB%D1%8C),%D0%B2%20%D0%9A%D0%BE%D1%80%D0%B5%D0%BB%D0%B8%D1%87%D1%81%D0%BA%D0%BE%
https://24smi.org/celebrity/114192-persi-shelli.html
https://wiki2.org/ru/%D0%A1%D0%BB%D1%83%D1%87%D0%B5%D0%B2%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9,_%D0%9A%D0%BE%D0%BD%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%BD%D1%82%D0%B8%D0%BD_%D0%9A%D0%BE%D0%BD%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%BD%D1%82%D0%B8%D0%BD%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D1%87
https://24smi.org/celebrity/123379-iurii-kazakov.html
https://24smi.org/celebrity/116400-zhorzhi-amadu.html
https://24smi.org/celebrity/131243-enid-blaiton.html
https://fantlab.ru/autor15258


11 

 
19 августа 

85 лет со дня рождения Александра Валентиновича Вампилова,русского драматурга, 

прозаика и публициста (1937–1972). 

20 августа 

90 лет со дня рождения Василия Павловича Аксёнова, русского писателя, драматурга и 

сценариста (1932–2009). 

21 августа 

160 лет со дня рождения итальянского писателя Эмилио Сальгари (1862–1911). 

24 августа 

75 лет со дня рождения Пауло Коэльо,бразильского прозаика и поэта (1947–). 

29 августа 

160 лет со дня рождения Мориса Метерлинка, бельгийского писателя, драматурга и 

философа (1862–1949). 

31 августа 

85 лет со дня рождения Марка Сергеевича Харитонова, русского писателя, эссеиста и 

поэта (1937–). 

СЕНТЯБРЬ 

3 сентября 

95 лет со дня рождения Алеся Михайловича Адамовича, белорусского советского 

писателя, сценариста и литературоведа (1927–1994). 

5 сентября 

205 лет со дня рождения Алексея Константиновича Толстого, русского писателя, поэта и 

драматурга (1817–1875). 

10 сентября 

150 лет со дня рождения Владимира Клавдиевича Арсеньева, русского писателя, 

путешественника, этнографа и исследователя (1872–1930). 

11 сентября 

160 лет со дня рождения О. Генри (Уильяма Сидни Портера), американского писателя 

(1862–1910). 

140 лет со дня рождения Бориса Степановича Житкова, русского писателя и прозаика 

(1882–1938). 

100 лет со дня рождения Димитра Христова Методиева, болгарского поэта (1922–1995). 

17 сентября 

110 лет со дня рождения Максима Танка (Евгения Ивановича Скурко), белорусского поэта 

(1912–1995). 

21 сентября 

75 лет со дня рождения Стивена Эдвина Кинга, американского писателя (1947). 

23 сентября 

95 лет со дня рождения Майи Анатольевны Ганиной, русской писательницы (1927–2005). 

25 сентября 

230 лет со дня рождения Ивана Ивановича Лажечникова, русского писателя (1792–1869). 

125 лет со дня рождения Уильяма Катберта Фолкнера, американского писателя, прозаика, 

лауреата Нобелевской премии по литературе (1897–1962) 

26 сентября 

90 лет со дня рождения Владимира Николаевича Войновича, русского писателя и 

драматурга (1932–2018). 

29 сентября 

475 лет со дня рождения Мигеля де Сервантеса Сааведры, испанского писателя (1547–

1616). 

ОКТЯБРЬ 

3 октября 

https://24smi.org/celebrity/6254-aleksandr-vampilov.html
https://24smi.org/celebrity/1531-vasilij-aksyonov.html
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D0%B0%D0%BB%D1%8C%D0%B3%D0%B0%D1%80%D0%B8,_%D0%AD%D0%BC%D0%B8%D0%BB%D0%B8%D0%BE
https://24smi.org/celebrity/4473-paulo-koelo.html
https://24smi.org/celebrity/113369-moris-meterlink.html
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A5%D0%B0%D1%80%D0%B8%D1%82%D0%BE%D0%BD%D0%BE%D0%B2,_%D0%9C%D0%B0%D1%80%D0%BA_%D0%A1%D0%B5%D1%80%D0%B3%D0%B5%D0%B5%D0%B2%D0%B8%D1%87
https://md-eksperiment.org/post/20200118-biografiya-alesya-adamovicha
https://www.culture.ru/persons/9963/aleksei-tolstoi
https://24smi.org/celebrity/110584-vladimir-arsenev.html
https://24smi.org/celebrity/45506-ogenri.html
https://24smi.org/celebrity/18520-boris-zhitkov.html
https://megabook.ru/article/%D0%9C%D0%B5%D1%82%D0%BE%D0%B4%D0%B8%D0%B5%D0%B2%20%D0%94%D0%B8%D0%BC%D0%B8%D1%82%D1%80#:~:text=%D0%94%D0%B8%D0%BC%D0%B8%D1%82%D1%80%20%D0%A5%D1%80%D0%B8%D1%81%D1%82%D0%BE%D0%B2%20%D0%9C%D0%B5%D1%82%D0%BE%D0%B4%D0%B8%D0%B5%D0%B2)%20(11%20%D1%81%D0%B5%D0%BD%D1%82%D1%8F%D0%B1%D1%80%D1%8F,%D0%B2%D1%81%D1%82%D1%83%D0%BF%D0%B8%D0%BB%20%D0%B2%20%D
http://csl.bas-net.by/news/one-news.asp?id=65208#:~:text=%D0%9C%D0%B0%D0%BA%D1%81%D0%B8%D0%BC%20%D0%A2%D0%B0%D0%BD%D0%BA%20(%D0%95%D0%B2%D0%B3%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B9%20%D0%98%D0%B2%D0%B0%D0%BD%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D1%87%20%D0%A1%D0%BA%D1%83%D1%80%D0%BA%D0%BE),(1968)%2C%20%D0%93%D0%B5%D1%80%D0%BE%D0%B9%20%
https://24smi.org/celebrity/226-stiven-king.html
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%93%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D0%BD%D0%B0,_%D0%9C%D0%B0%D0%B9%D1%8F_%D0%90%D0%BD%D0%B0%D1%82%D0%BE%D0%BB%D1%8C%D0%B5%D0%B2%D0%BD%D0%B0
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9B%D0%B0%D0%B6%D0%B5%D1%87%D0%BD%D0%B8%D0%BA%D0%BE%D0%B2,_%D0%98%D0%B2%D0%B0%D0%BD_%D0%98%D0%B2%D0%B0%D0%BD%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D1%87
https://24smi.org/celebrity/103809-uiliam-folkner.html
https://24smi.org/celebrity/14936-vladimir-voinovich.html
https://24smi.org/celebrity/23273-migel-de-servantes.html


12 

 
125 лет со дня рождения Луи Арагона, французского поэта и прозаика (1897–1982). 

4 октября 

175 лет со дня рождения Луи Анри Буссенара, французского писателя (1847–1910). 

8 октября 

130 лет со дня рождения Марины Ивановны Цветаевой, русской поэтессы (1892–1941). 

11 октября 

95 лет со дня рождения Владимира Дмитриевича Успенского, русского писателя (1927–

2000). 

14 октября 

280 лет со дня рождения Якова Борисовича Княжнина, поэта и драматурга (1742–1791). 

15 октября 

125 лет со дня рождения Ильи Арнольдовича Ильфа, русского писателя, журналиста и 

сценариста (1897–1937). 

22 октября 

135 лет со дня рождения Джона Сайласа Рида, американского писателя и журналиста 

(1887–1920). 

23 октября 

90 лет со дня рождения Василия Ивановича Белова, русского писателя, поэта и сценариста 

(1932– 2012). 

29 октября 

260 лет со дня рождения Андре Мари де Шенье, французского поэта (1762–1794). 

31 октября 

90 лет со дня рождения Кэтрин Патерсон, американской писательнице (1932–). 

120 лет со дня рождения Евгения Андреевича Пермяка, русского писателя и драматурга 

(1902–1982). 

НОЯБРЬ 

2 ноября 

120 лет со дня рождения Дьюлы Ийеша, венгерского писателя и поэта, (1902–1983). 

3 ноября 

225 лет со дня рождения Александра Александровича Бестужева-Марлинского, русского 

писателя, критика и публициста (1797–1837). 

135 лет со дня рождения Самуила Яковлевича Маршака, русского поэта, переводчика и 

драматурга (1887–1964). 

140 лет со дня рождения Якуба Коласа (Константина Михайловича Мицкевича), 

белорусского писателя и поэта (1882–1956). 

6 ноября 

170 лет со дня рождения Дмитрия Наркисовича Мамина-Сибиряка, русского писателя-

прозаика и драматурга (1852–1912). 

7 ноября 

95 лет со дня рождения Дмитрия Михайловича Балашова, русского писателя, 

фольклориста и публициста (1927–2000). 

10 ноября 

155 лет со дня рождения Николая Дмитриевича Телешова, русского поэта и писателя 

(1867–1957). 

135 лет со дня рождения Арнольда Цвейга, немецкого писателя (1887–1968). 

11 ноября 

100 лет со дня рождения Курта Воннегута,американского писателя-сатирика (1922–2007). 

14 ноября 

115 лет со дня рождения Астрид Анны Эмилии Линдгрен, шведской писательницы (1907–

2002). 

15 ноября 

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%90%D1%80%D0%B0%D0%B3%D0%BE%D0%BD,_%D0%9B%D1%83%D0%B8
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%91%D1%83%D1%81%D1%81%D0%B5%D0%BD%D0%B0%D1%80,_%D0%9B%D1%83%D0%B8#:~:text=%D0%9B%D1%83%D0%B8%20%D0%91%D1%83%D1%81%D1%81%D0%B5%D0%BD%D0%B0%D1%80%20%D1%80%D0%BE%D0%B4%D0%B8%D0%BB%D1%81%D1%8F%204%20%D0%BE%D0%BA%D1%82%D1%8F%D0%B1%D1%80%D1%8F,%D0%BE%D1%84%D0%B8%D1%86%D0%B8%D0%B0%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D1%8B%D0%B9%20%D0%B1%D1%80%D
https://24smi.org/celebrity/3375-marina-tsvetaeva.html
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A3%D1%81%D0%BF%D0%B5%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9,_%D0%92%D0%BB%D0%B0%D0%B4%D0%B8%D0%BC%D0%B8%D1%80_%D0%94%D0%BC%D0%B8%D1%82%D1%80%D0%B8%D0%B5%D0%B2%D0%B8%D1%87
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%BD%D1%8F%D0%B6%D0%BD%D0%B8%D0%BD,_%D0%AF%D0%BA%D0%BE%D0%B2_%D0%91%D0%BE%D1%80%D0%B8%D1%81%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D1%87
https://24smi.org/celebrity/24356-ilia-ilf.html
https://24smi.org/celebrity/34464-dzhon-rid.html
https://24smi.org/celebrity/53039-vasilii-belov.html
https://ru.other.wiki/wiki/Andr%C3%A9_Ch%C3%A9nier#:~:text=%D0%90%D0%BD%D0%B4%D1%80%D0%B5%20%D0%9C%D0%B0%D1%80%D0%B8%20%D0%A8%D0%B5%D0%BD%D1%8C%D0%B5%20(30%20%D0%BE%D0%BA%D1%82%D1%8F%D0%B1%D1%80%D1%8F,%D1%80%D0%B5%D0%B2%D0%BE%D0%BB%D1%8E%D1%86%D0%B8%D0%B8%2C%20%D0%B6%D0%B5%D1%80%D1%82%D0%B2%D0%BE%D0%B9%20
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D0%B0%D1%82%D0%B5%D1%80%D1%81%D0%BE%D0%BD,_%D0%9A%D1%8D%D1%82%D1%80%D0%B8%D0%BD
https://fantlab.ru/autor16061
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%98%D0%B9%D0%B5%D1%88,_%D0%94%D1%8C%D1%8E%D0%BB%D0%B0
https://md-eksperiment.org/post/20191126-biografiya-aleksandra-bestuzheva-marlinskogo
https://24smi.org/celebrity/6332-samuil-marshak.html
https://24smi.org/celebrity/76776-iakub-kolas.html
https://24smi.org/celebrity/49208-dmitrii-mamin-sibiriak.html
https://science.wikia.org/ru/wiki/%D0%91%D0%B0%D0%BB%D0%B0%D1%88%D0%BE%D0%B2,_%D0%94%D0%BC%D0%B8%D1%82%D1%80%D0%B8%D0%B9_%D0%9C%D0%B8%D1%85%D0%B0%D0%B9%D0%BB%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D1%87#:~:text=%D0%91%D0%B0%D0%BB%D0%B0%D1%88%D0%BE%CC%81%D0%B2%20%D0%94%D0%BC%D0%B8%CC%81%D1%82%D1%80%D0%B8%D0%B9%20%D0%9C%D0%B8%D1%85%D0%B0%CC%81%D0%B9%D0%BB%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D1%87%20(%207,%D0%B8%D0%BC%D1%8F%20%D0%AD%D0%B4%D0%B2%D0%B0%D1%80%D0%B4%20%D0%9C%D0%
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A2%D0%B5%D0%BB%D0%B5%D1%88%D0%BE%D0%B2,_%D0%9D%D0%B8%D0%BA%D0%BE%D0%BB%D0%B0%D0%B9_%D0%94%D0%BC%D0%B8%D1%82%D1%80%D0%B8%D0%B5%D0%B2%D0%B8%D1%87
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A6%D0%B2%D0%B5%D0%B9%D0%B3,_%D0%90%D1%80%D0%BD%D0%BE%D0%BB%D1%8C%D0%B4
https://24smi.org/celebrity/19854-kurt-vonnegut.html
https://stories-of-success.ru/astrid-lindgren#:~:text=%D0%90%D1%81%D1%82%D1%80%D0%B8%D0%B4%20%D0%90%D0%BD%D0%BD%D0%B0%20%D0%AD%D0%BC%D0%B8%D0%BB%D0%B8%D1%8F%20%D0%9B%D0%B8%D0%BD%D0%B4%D0%B3%D1%80%D0%B5%D0%BD%20(1907%2D2002),%C2%AB%D0%9A%D0%B0%D1%80%D0%BB%D1%81%D0%BE%D0%BD%2C%20%D0%BA%D0%BE%D1%82%D0%B


13 

 
160 лет со дня рождения Герхарта Иоганна Роберта Гауптмана, немецкого драматурга, 

Лауреата Нобелевской премии по литературе (1862–1946). 

 20 ноября 

85 лет со дня рождения Виктории Самойловны Токаревой, российской писательницы 

(1937–). 

25 ноября 

460 лет со дня рождения Феликса Лопе де Вега, испанского драматурга, поэта и прозаика 

(1562–1635). 

300 лет со дня рождения Александра Петровича Сумарокова, русского драматурга, поэта 

(1717–1777). 

27 ноября 

75 лет со дня рождения Григория Бенционовича Остера, русского писателя (1947–). 

90 лет со дня рождения Станислава Юрьевича Куняева, русского поэта и публициста 

(1932). 

30 ноября 

355 лет со дня рождения Джонатана Свифта, ирландского писателя-сатирика (1667–1745). 

ДЕКАБРЬ 

4 декабря 

145 лет со дня рождения Андрея Мартыновича Упита, латвийского советского писателя, 

поэта и драматурга (1877–1970). 

5 декабря 

90 лет со дня рождения Фазу Гамзатовны Алиевой, советской и российской аварской 

поэтессы (1932– 2016). 

8 декабря 

220лет со дня рождения Александра Ивановича Одоевского, русского поэта (1802–1839). 

13 декабря 

225 лет со дня рождения Иоганна Генриха Гейне, немецкого поэта, публициста и критика 

(1797–1856). 

16 декабря 

120 лет со дня рождения Рафаэля Альберти, испанского поэта и драматурга (1902–1999). 

105 лет со дня рождения Кларка Артура Чарльза, английского писателя (1917–2008). 

21 декабря 

105 лет со дня рождения Генриха Теодора Бёлля, немецкого писателя (1917–1985). 

22 декабря 

85 лет со дня рождения Эдуарда Николаевича Успенского, русского писателя, драматурга 

и сценариста (1937–2018). 

230 лет со дня рождения Павла Александровича Катенина, русского поэта, драматурга и 

литературного критика (1792–1853). 

26 декабря 

160 лет со дня рождения Александра Валентиновича Амфитеатрова, русского писателя 

(1862–1938). 

160 лет со дня рождения Семёна Яковлевича Надсона, русского поэта (1862–1887). 

155 лет со дня рождения Фан Бой Тяу, вьетнамского писателя (1867–1940). 

27 декабря 

205 лет со дня рождения Николая (Николоза) Мелитоновича Бараташвили, грузинского 

поэта (1817–1945). 

31 декабря 

285 лет со дня рождения Рудольфа Эриха Распе, немецкого поэта и историка (1737–1794). 

 

 

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%93%D0%B0%D1%83%D0%BF%D1%82%D0%BC%D0%B0%D0%BD,_%D0%93%D0%B5%D1%80%D1%85%D0%B0%D1%80%D1%82
https://24smi.org/celebrity/3670-viktoriia-tokareva.html
https://24smi.org/celebrity/5157-lope-de-vega.html
https://24smi.org/celebrity/30574-aleksandr-sumarokov.html
https://24smi.org/celebrity/36538-grigorii-oster.html
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D1%83%D0%BD%D1%8F%D0%B5%D0%B2,_%D0%A1%D1%82%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D1%81%D0%BB%D0%B0%D0%B2_%D0%AE%D1%80%D1%8C%D0%B5%D0%B2%D0%B8%D1%87
https://24smi.org/celebrity/8367-dzhonatan-svift.html
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A3%D0%BF%D0%B8%D1%82,_%D0%90%D0%BD%D0%B4%D1%80%D0%B5%D0%B9_%D0%9C%D0%B0%D1%80%D1%82%D1%8B%D0%BD%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D1%87
https://www.kakprosto.ru/kak-973049-fazu-alieva-biografiya-tvorchestvo-karera-lichnaya-zhizn
https://wiki2.info/%D0%9E%D0%B4%D0%BE%D0%B5%D0%B2%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9,_%D0%90%D0%BB%D0%B5%D0%BA%D1%81%D0%B0%D0%BD%D0%B4%D1%80_%D0%98%D0%B2%D0%B0%D0%BD%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D1%87#:~:text=%D0%90%D0%BB%D0%B5%D0%BA%D1%81%D0%B0%CC%81%D0%BD%D0%B4%D1%80%20%D0%98%D0%B2%D0%B0%CC%81%D0%BD%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D1%87%20%D0%9E%D0%B4%D0%BE%CC%81%D0%B5%D0%B2%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9%20(26%20%D0%BD%D0%BE%D1%8F%D0%B1%D1%80%D1%8F,%D0%A1%D0%BE%D1%87%D0
https://24smi.org/celebrity/33636-genrikh-geine.html
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%90%D0%BB%D1%8C%D0%B1%D0%B5%D1%80%D1%82%D0%B8,_%D0%A0%D0%B0%D1%84%D0%B0%D1%8D%D0%BB%D1%8C
https://24smi.org/celebrity/60507-arturom-klark.html
https://24smi.org/celebrity/113191-genrikh-bioll.html
https://24smi.org/celebrity/3915-eduard-uspenskii.html
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%B0%D1%82%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%BD,_%D0%9F%D0%B0%D0%B2%D0%B5%D0%BB_%D0%90%D0%BB%D0%B5%D0%BA%D1%81%D0%B0%D0%BD%D0%B4%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D1%87
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%90%D0%BC%D1%84%D0%B8%D1%82%D0%B5%D0%B0%D1%82%D1%80%D0%BE%D0%B2,_%D0%90%D0%BB%D0%B5%D0%BA%D1%81%D0%B0%D0%BD%D0%B4%D1%80_%D0%92%D0%B0%D0%BB%D0%B5%D0%BD%D1%82%D0%B8%D0%BD%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D1%87
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9D%D0%B0%D0%B4%D1%81%D0%BE%D0%BD,_%D0%A1%D0%B5%D0%BC%D1%91%D0%BD_%D0%AF%D0%BA%D0%BE%D0%B2%D0%BB%D0%B5%D0%B2%D0%B8%D1%87
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A4%D0%B0%D0%BD_%D0%91%D0%BE%D0%B9_%D0%A2%D1%8F%D1%83
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%91%D0%B0%D1%80%D0%B0%D1%82%D0%B0%D1%88%D0%B2%D0%B8%D0%BB%D0%B8,_%D0%9D%D0%B8%D0%BA%D0%BE%D0%BB%D0%B0%D0%B9_%D0%9C%D0%B5%D0%BB%D0%B8%D1%82%D0%BE%D0%BD%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D1%87#:~:text=%D0%9D%D0%B8%D0%BA%D0%BE%D0%BB%D0%B0%D0%B9%20(%D0%9D%D0%B8%D0%BA%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D0%B7)%20%D0%9C%D0%B5%D0%BB%D0%B8%D1%82%D0%BE%D0%BD%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D1%87%20%D0%91%D0%B0%D1%80%D0%B0%D1%82%D0%B0%D1%88%D0%B2%D0%B8%D0%BB%D0%B8%20(%D0%B3%D1%80%D1%
https://fantlab.ru/autor8774


14 

 
Приложение  2 

 

КНИГИ-ЮБИЛЯРЫ 2022 ГОДА 

715 лет – «Божественная комедия» Данте Алигьери (1307) 

475 лет – «Повесть о Петре и Февронии Муромских» (1547) 

305 лет – «Юности честное зерцало, или Показание к житейскому обхождению» 

260 лет – «Король-олень» К. Гоцци  (1762) 

230 лет – «Бедная Лиза» Н. М. Карамзина  (1792) 

210 лет – «Детские и семейные сказки» братьев Гримм  (1812) 

210 лет – «Дневник партизанских действий 1812» Дениса Давыдова  (1812) 

200 лет – «Житейские воззрения кота Мурра» Э. Т. Гофмана (1822)  

200 лет – «Песнь о вещем Олеге» А. С. Пушкина  (1822) 

195 лет – «Книга песен» Г. Гейне (1832)  

190 лет – «Вечера на хуторе близ Диканьки» Н. В. Гоголя (1832)  

190 лет – «Русские сказки, из предания народного на грамоту гражданскую 

переложенные, к быту житейскому приноровленные и поговорками ходячими 

разукрашенные Казаком Владимиром Луганским» (1832) В. И. Даля 

190 лет – «Сказка о царе Салтане, о сыне его славном и могучем богатыре князе 

Гвидоне Салтановиче и о прекрасной царевне Лебеди» (1832, дата первой публикации) 

А. С. Пушкина 

190 лет – «Дубровский» (1832–1833) А. С. Пушкин 

185 лет – стихотворение «Смерть поэта» М.Ю. Лермонтова (28 января1837 года) 

185 лет – стихотворение «Бородино» М. Ю. Лермонтова  (1837) 

185 лет – «Оливер Твист» Чарльза Диккенса  (1837)  

185 лет – «Священная история для детей» А. О. Ишимовой  (1837)  

180 лет – Первый том «Мёртвых душ» Н. В. Гоголя  (1842)  

175 лет – «Записки охотника» (1847) И. С. Тургенева (165 лет – с момента первого 

издания отдельной книгой (1852) 

175 лет – «Обыкновенная история» И. А. Гончарова (1847)  

175 лет – «Джейн Эйр» Шарлотты Бронте  (1847) 

170 лет – «Муму» И. А. Тургенева  (1852) 

170 лет – «Детство» Л. Н. Толстого  (1852) 

170 лет – «Хижина дяди Тома» Г. Бичер-Стоу  (1852) 

160 лет – «Отцы и дети» (1862, дата первой публикации) И. С. Тургенева 

160 лет – «Отверженные» В. Гюго  (1862) 

155 лет – «Преступление и наказание» Ф. М. Достоевского  (1867)  

155 лет – «Дети капитана Гранта» Ж. Верна  (1867–1868)  

155 лет – «Легенда об Уленшпигеле и Ламме Гудзаке, об их доблестных, забавных и 

достославных деяниях во Фландрии и других краях» (1867) Ш. де Костера 

150 лет – «Азбука» Л. Н. Толстого  (1872) 

150 лет – «Кавказский пленник» Л. Н. Толстого  (1872) 

150 лет – «Вокруг света за 80 дней» Ж. Верна  (1872) 

150 лет – «Сказки кота Мурлыки» Н. П. Вагнера  (1872) 

140 лет – «Принц и нищий» Марка Твена  (1882) 

135 лет – «Каштанка» А. П. Чехова  (1887) 

130 лет – «Детство Тёмы» Г. Н. Гарина-Михайловского  (1892) 

130 лет – «Приключения Шерлока Холмса» А. Конан Дойля  (1892) 



15 

 
125 лет – «Человек-невидимка» Г. Уэллса  (1897) 

125 лет – «Алёнушкины сказки» Д. Н. Мамина-Сибиряка (1897)  

120 лет – «Овод» Э.-Л. Войнич (1897) 

120 лет – «Сказки просто так» (1902) Р. Киплинга 

120 лет – «Собака Баскервилей» А. Конан Дойля (1902)  

115 лет – «Хаджи-Мурат» (1912 – год публикации) Л. Н. Толстого 

115 лет – «Затерянный мир» А. Конан Дойля (1912) 

115 лет – «Воробьишко» А. М. Горького (1912)  

110 лет – «Случай с Евсейкой» А. М. Горького  (1912) 

105 лет – «Крокодил» К. И. Чуковского  (1917) 

100 лет – «Тараканище» К. И. Чуковского (1922)  

100 лет – «Мойдодыр» К. И. Чуковского (1922)  

100 лет – «Алые паруса» А. Грина  (1922) 

100 лет – «Одиссея капитана Блада» Р. Сабатини  (1922) 

95 лет – «Разгром» А. А. Фадеева  (1927) 

95 лет – «Гиперболоид инженера Гарина» А. Н. Толстого  (1927)  

95 лет – «Республика ШКИД» Г. Белых и Л. Пантелеева (1927) 

95 лет – стихотворению «Почта» С. Я. Маршака  (1927)  

90 лет – «Пакет» Л. Пантелеева  (1932) 

90 лет – «Часы» Л. Пантелеева  (1932) 

90 лет – «Дальние страны» А. Гайдара  (1932) 

90 лет – «Как закалялась сталь» Н. Островского  (1932) 

90 лет – «Поднятая целина» М. Шолохова  (1932) 

85 лет – «Судьба барабанщика» А. П. Гайдара  (1937) 

85 лет – «Морские истории» Б. Житкова (1937) 

85 лет – «Рассказ о неизвестном герое» С. Я. Маршака  (1937) 

85 лет – сборник рассказов «Созвездие гончих псов» К.Паустовского  (1937) 

85 лет – «Хоббит, или Туда и Обратно» Дж. Р. Толкиен (1937)  

80 лет – стихотворение «Родина» К. Симонова  (1942) 

80 лет – 4 сентября 1942 года – в газете Западного фронта «Красноармейская правда» 

начата публикация поэмы А.Т. Твардовского «Василий Тёркин» 

80 лет – «Ключ-камень» П. Бажова  (1942) 

80 лет – «Маленький принц» А. де Сент-Экзюпери  (1942) 

75 лет – «Весёлые рассказы» Н. Н. Носова  (1947) 

75 лет – «Повесть о настоящем человеке» Б. Полевого (1947)  

75 лет – «Быль-небылица» С. Маршака (1947)  

75 лет – «Наша древняя столица» Н. П.Кончаловской  (1947) 

75 лет – «Дневник Анны Франк» А. Франк  (1947) 

70 лет – «Старик и море» Э. Хемингуэя (1952) 

70 лет – «Огни на реке»  Н. И. Дубова (1952) 

70 лет – «Витя Малеев в школе и дома» Н. Н. Носова (1952) 

70 лет – «Сын звездного человека» А. Нортон (1952)  

65 лет – «Когда я был маленьким» Э. Кёстнера (1957) 

65 лет – «Томасина» П. Гэллико (1957) 

65 лет – «Туманность Андромеды» (1957) И. Ефремова 

65 лет – «Вино из одуванчиков» (1957) Р. Брэдбери 

65 лет – «Земля и небо» (1957) А. Волкова 

65 лет – «Фантазёры» (1957) Н. Носова 

65 лет – «Про Томку» (1957) Е. Чарушина 

65 лет – «Судьба человека» (1957) М. Шолохова 

60 лет – «Чудак из 6-б» В. К. Железникова (1962) 



16 

 
60 лет – «Баранкин, будь человеком!» (1962) В. В. Медведева 

60 лет – «Собирающий облака» (1962) Ю. Я. Яковлева 

60 лет – «Времена года» (1962) И. П. Токмаковой 

60 лет – «Многотрудная, полная невзгод и опасностей жизнь Ивана Семёнова, 

второклассника и второгодника» Л. И. Давыдычева (1962) 

60 лет – «Сказки по телефону» Джанни Родари (1962)  

55 лет – «Карусель»  И. П. Токмаковой (1967) 

55 лет – «А тем временем где-то…»  А. Алексина (1967) 

55 лет – «Чистые камушки»  А. Лиханова (1967) 

50 лет – «Где леший живет?» Р. П. Погодина (1972) 

50 лет – «Конь с розовой гривой» В.П. Астафьева (1972) 

50 лет – «Домовёнок Кузька» Т.И. Александровой (1972) 

40 лет – «Охота на овец» Харуки Мураками (1982)  

35 лет – «Дети Арбата» А. Рыбакова (1987) 

35 лет – «Норвежский лес» Харуки Мураками (1987) 

30 лет – «Омон Ра» В. О. Пелевин (1992) 

15 лет – «Библиотекарь» М. Ю. Елизаров (2007) 

15 лет – «Сумерки» Д. Глуховский (2007) 

10 лет – «Мы вышли покурить на 17 лет...» М. Ю. Елизаров (2012) 

10 лет – «Лавр» Е. Водолазкина (2012) 

5 лет – «Текст» Д. Глуховский (2017) 

 

 

 

 

 

 


		2022-02-28T09:41:27+0800
	Кузюкова Инна Александровна




